



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE OBRAS
ADMINISTRAÇÃO 2017-2020

SABARÁ
Muito mais pelo cidadão!

				CONTENÇÃO EM TERRA ARMADA				ORÇAMENTO
				BDI =		25,00%		TP:
								CT:
Item	Código	Banco Dados	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit s/BDI	Valor Unit c/BDI 25 %	Valor Total R\$
1			SERVIÇOS INICIAIS					38.477,50
1.1			Mobilização/Desmobilização de Eqüptos e Instalação Canteiro de Obras	vb	1,00	16.332,00	20.415,00	20.415,00
1.2			Projeto Estrutural	vb	1,00	14.450,00	18.062,50	18.062,50
2			ESCAVAÇÕES E REATERRO					999,25
2.1	5631	SINAPI	Escavadeira Hidráulica sobre esteiras caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP Diurno	CHP	5,00	114,31	142,89	714,44
2.2	5632	SINAPI	Escavadeira Hidráulica sobre esteiras caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI Diurno	CHI	5,00	45,57	56,96	284,81
3			MURO EM TERRA ARMADA					48.236,35
3.1	92758	SINAPI	Enrocamento Manual com arrumação do material	m3	24,00	213,79	267,24	6.413,70
3.2	5406024	SICRO	Muro de escama de concreto armado em solo reforçado com fita metálica com altura até 4 m - tipo 2 - areia e brita comerciais	m2	73,00	368,80	461,00	33.653,00
3.3	5914479	SICRO	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada	TXKM	1.072,00	0,46	0,58	616,40
3.4	3806410	SICRO	Plataforma de trabalho suspensa sob tabuleiro de pontes com treliças metálicas e tábuas	m2	36,00	167,85	209,81	7.553,25
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					6.820,33
4.1	83659	SINAPI	Boca de Lobo em alvenaria tijolo maciço, revestida c/argamassa de cimento e areia 1:3, sobre lastro de concreto 10 cm e tampa de concreto armado	und	1,00	654,50	818,13	818,13
4.2	94273	SINAPI	Assentamento de Guia(Meio-Fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30cm (comprimento x base inferiorx base superior x altura) para vias urbanas (uso viário)	m	20,00	33,62	42,03	840,50
4.3	94287	SINAPI	Execução de sarjeta de concreto usinado moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura	m	20,00	25,54	31,93	638,50
4.4	94990	SINAPI	Execução de Passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	m3	1,44	489,64	612,05	881,35
4.5	FUN-COM-075	SETOP 04/19	Fornecimento e lançamento de Concreto Estrutural FCK = 25 MPA, BRITA 1	m3	1,60	321,79	402,24	643,58
4.6	407819	SICRO	Armação em Aço Ca-50	KG	178,00	8,61	10,76	1.915,73
4.7	3108016	SICRO	Forma em Compensado Plástico	m2	12,00	72,17	90,21	1.082,55
			SUBTOTAL					94.533,43
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL (5% DO VALOR DA OBRA) tcu ac 2622/13					4.726,67
			TOTAL GERAL					99.260,10